Foram considerados os valores obtidos em contratações públicas e cotações privadas 

dentro do prazo legal de validade (até 1 ano e 6 meses, respectivamente), excluídos os valores 

extremos ou incompatíveis com a descrição técnica do objeto. 

A mediana dos valores válidos resultou em R$ 466,77 (quatrocentos e sessenta e seis 

reais e setenta e sete centavos) por unidade, representando o valor mais equilibrado e realista 

frente às variações observadas entre o mercado público e privado. 

4.3. Valor Total Estimado da Contratação 

Considerando a quantidade de 35 (trinta e cinco) unidades, o valor total estimado é de: R$ 

16.336,95 (dezesseis mil, trezentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos). 

4.4. Justificativa: O valor estimado adota a mediana como método de referência por refletir 

o preço mais representativo, mitigando distorções causadas por valores muito altos ou baixos. Tal 

escolha assegura razoabilidade, coerência e economicidade, atendendo às boas práticas de